
Информация из отчета 

по результатам контрольного мероприятия 

«Проверка законности и эффективности расходования средств субвенции, 

предоставленной Елизовскому муниципальному району для осуществления 

государственных полномочий Камчатского края по вопросам предоставления 

мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающих в 

Камчатском крае, по проезду на автомобильном транспорте общего 

пользования городского сообщения» 
(отчет утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края, 

протокол от 17.06.2025 № 30) 

 

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон Камчатского 

края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате Камчатского края», пункт 

1.4.1 Плана работы Контрольно-счетной палаты Камчатского края на 2025 год. 

Цель контрольного мероприятия: осуществление контроля за законностью и 

эффективностью использования средств субвенции краевого бюджета, выделенных 

Елизовскому муниципальному району, для осуществления  государственных 

полномочий Камчатского края по вопросам предоставления мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан, проживающих в Камчатском крае, по проезду на 

автомобильном транспорте общего пользования городского сообщения в рамках 

комплекса процессных мероприятий «Реализация мер социальной поддержки отдельных 

категорий граждан, установленных законодательством Камчатского края»  

государственной программы Камчатского края «Социальная поддержка граждан в 

Камчатском крае». 

Объекты контрольного мероприятия: 

Управление дорожно-транспортного хозяйства и развития коммунальной 

инфраструктуры администрации Елизовского муниципального района1, (ИНН 

4105037728, КПП 410501001, юридический адрес: 684007, Камчатский край,                    

г. Елизово, ул. Завойко, д. 24В); Управление жилищно-коммунального хозяйства 

администрации Елизовского городского поселения2 (ИНН 4105031525, КПП 

410501001, юридический адрес: 684000, Камчатский край, Елизовский район,                  

г. Елизово, ул. Виталия Кручины, дом 20).  

Проверяемый период деятельности: 2024 год и иные периоды (в случае 

необходимости). 

Срок проведения основного этапа контрольного мероприятия: с 05.03.2025 

по 24.03.2025 и с 21.04.2025 по 30.04.2025. 

По результатам контрольного мероприятия составлены акты:  

1) от 28.04.2025 в Управлении дорожно-транспортного хозяйства, с которым 

должностные лица проверяемого объекта ознакомлены без замечаний; 

2) от 25.04.2025 в Управлении жилищно-коммунального хозяйства, с 

которым должностные лица проверяемого объекта ознакомлены без замечаний. 

 

 

 
1 Далее – Управление дорожного – транспортного хозяйства; УДТХ ЕМР. 
2 Далее – Управление жилищно-коммунального хозяйства; УЖКХ ЕГП.  
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Основные результаты контрольного мероприятия: 

 

1. Общий объем проверенных средств 24 609,9 тыс. рублей (средства краевого 

бюджета).  

2. Проверкой законности и эффективности использования бюджетных 

средств субвенции краевого бюджета, выделенных ЕМР для осуществления 

государственных полномочий Камчатского края по расчету и предоставлению 

субвенций бюджетам поселений для осуществления ими государственных 

полномочий по предоставлению мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан, проживающих в Камчатском крае, по проезду на автомобильном транспорте 

общего пользования городского сообщения установлены факты по предоставлению 

недостоверных данных по показателю «количество поездок пассажиров на 

автомобильном транспорте общего пользования городского сообщения по 

социальным проездным билетам» за I и II кварталы 2024 года в Отчетах об 

исполнении государственных полномочий, направленных Администрацией ЕМР в 

Министерство в соответствии с подпунктом «в» пункта 3.3.3 Соглашения  № 102 

(180 186 единиц и 705 677 единиц – данные Отчета об исполнении государственных 

полномочий за I и II  кварталы 2024 года, 177 348 единиц и 174 296 единиц по данным 

первичных документов соответственно). 

3. Проверкой законности и эффективности использования бюджетных средств 

субвенции краевого бюджета Елизовским городским поселением по предоставлению 

мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающих в 

Камчатском крае, по проезду на автомобильном транспорте общего пользования 

городского сообщения по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по 

регулируемым тарифам (кроме автомобильного транспорта общего пользования, 

осуществляющего перевозки с посадкой и высадкой пассажиров в любом не 

запрещенном правилами дорожного движения месте по маршруту регулярных 

перевозок) установлено: 

-  в нарушение пункта 4 Порядка предоставления мер социальной поддержки, 

предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, 

проживающих в Камчатском крае, по проезду на автомобильном транспорте общего 

пользования городского сообщения осуществляется Управлением жилищно-

коммунального хозяйства, которое не уполномочено органом местного 

самоуправления муниципального образования Камчатского края, осуществляющим 

государственные полномочия Камчатского края в соответствии с Законом 

Камчатского края от 27.04.2010 № 423; 

- в нарушение статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ первичные учетные 

документы акты сдачи-приемки работы (услуг) по 11 договорам возмездного 

оказания услуг, заключенных УЖКХ ЕГП с физическими лицами в 2024 году на 

оказание услуги «реализация проездных билетов для осуществления полномочий 

УЖКХ ЕГП по предоставлению мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан, проживающих в ЕГП, по проезду на автотранспорте общего пользования 

городского сообщения», не оформлены. Приемка услуг осуществлена путем 

оформления актов о приемке работ, выполненных по срочному трудовому договору, 

заключенному на время выполнения определенной работы;  

https://internet.garant.ru/document/redirect/1305770/1000
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- в нарушение положений пункта 3 статьи 308 ГК РФ, исполнение обязательств 

по оплате услуг по 11 договорам возмездного оказания услуг, заключенных УЖКХ 

ЕГП с физическими лицами в 2024 году на оказание услуги «реализация проездных 

билетов для осуществления полномочий УЖКХ ЕГП по предоставлению мер 

социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающих в ЕГП, по 

проезду на автотранспорте общего пользования городского сообщения» поставлено в 

зависимость от обязательств лица, не участвующего в указанных договорах в 

качестве третьей стороны (ИП Тимофеев А.В.); 

- в нарушение пункта 6 Порядка предоставления мер социальной поддержки 

сведения о местах расположения пунктов выдачи (продажи) и пополнения 

социальных проездных билетов и бесплатных проездных билетов, а также режиме их 

работы не размещено на официальном сайте Министерства или уполномоченного 

подведомственного учреждения в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».  

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

 

1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Законодательное Собрание Камчатского края, Губернатору Камчатского края для 

информации. 

2. Направить информационное письмо в Администрацию ЕГП с 

предложением определить уполномоченный орган по   предоставлению мер 

социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающих в Камчатском 

крае, по проезду на автомобильном транспорте общего пользования городского 

сообщения в соответствии с пунктом 4 Порядка предоставления мер социальной 

поддержки, утвержденного Постановлением Правительства Камчатского края от 

23.03.2010 № 127-П. 

Проинформировать Контрольно-счетную палату Камчатского края по итогам 

рассмотрения предложения до 31.07.2025.  

3. Направить письмо в Министерство социального благополучия и 

семейной политики Камчатского края с информацией: 

- об установленных фактах недостоверности данных в Отчетах об исполнении 

государственных полномочий, представленных Администрацией ЕМР в рамках 

исполнения Соглашения № 102 для сведения; 

- рекомендовать разместить сведения о местах расположения пунктов выдачи 

(продажи) и пополнения социальных проездных билетов и бесплатных проездных 

билетов, а также режиме их работы на официальном сайте Министерства 

социального благополучия и семейной политики Камчатского края или 

уполномоченного подведомственного учреждения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с пунктом 6 Порядка 

предоставления мер социальной поддержки, утвержденного Постановлением 

Правительства Камчатского края от 23.03.2010 № 127-П. 

Проинформировать Контрольно-счетную палату Камчатского края по итогам 

рассмотрения предложения до 31.07.2025. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=438471&dst=101537
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4. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия объектам 

контрольного мероприятия в целях устранения и в дальнейшем недопущения 

отмеченных в нем нарушений и недостатков. 

Проинформировать Контрольно-счетную палату Камчатского края по итогам 

рассмотрения предложения до 31.07.2025. 

5. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Прокуратуру Камчатского края для сведения. 


